3. Pone, Domine, custodiam ori meo, et os-  
tium circumstantia labioris meis.

4. Non declines cor meum in verba malitiae,  
ad excusandas excusationes in peccatis.

Cum hominibus operantibus iniuriam, et  
non communicabo cum electis eorum.

5. Corripit me justus in misericordia, et in-  
crepabit me : oleum autem peccatoris non im-  
pinguet caput meum.

Quoniam adhuc et oratio mea in benepacitis  
eorum. 6. Absorpti sunt junci petrae judices  
eorum.

Audient verba mea quoniam potuerunt. 7. Si-  
cuit crassiudo terra erupta est super terram.

Dissipata sunt ossa nostra secus infernum.

8. Quia ad te, Domine, Domine, oculi mei : in te speravi, non auferas animam meam.

9. Custodi me a laqueo, quem statuerunt  
mihi, et a scandalis operantium iniuriam.

10. Cadent in reticulo ejus peccatores : sin-  
gulariter sum ego, donec transeam.

Pone, Domine, custodiam ori meo : serva  
paupertatem laboriorum meorum.

Ne declines cor meum in verbum malum,  
volvere cogitationes impiae cum viris operanti-  
bus iniuriam : neque comedere in deliciis  
eorum.

Corripiat me justus in misericordia, et ar-  
guet me, oleum amaritudinis non impinguat  
caput meum :

Quia adhuc oratio mea pro malitiis eorum :  
sublati sunt juxta petram judices eorum, et au-  
dient verba mea, quoniam decora sunt.

Sicut agricola cum scindit terram : sic dissi-  
pata sunt ossa nostra in ore inferni [al. *inferi*].

Quia ad te, Domine Deus, oculi mei : in te  
speravi, ne evacues animam meam.

Custodi me de manibus laquei, quem [al.  
*quod*] posuerunt mihi : de offendiculis operan-  
tium iniuriam.

Incident in rete ejus impii : simul autem ego  
transibo.

*Argumentum.* — Difficillimum intellectu carmen ad persecutionem Sanis referri potest, sive quam Davides in spelunca Engadina ad interficiendum Saulum a comitibus instigatus fuit; sive quam, audita Sauli morte, illius occidere interfici jussit. Ewaldus ita dividit: vers. 1-2, 8-10. Maurer vero: Strophes tres: vers. 4-14, audiens meas, Jova; ne quid dicere me sinas tibi contrarium, ne malo mi sinas ad facinora improborum, allocutus ne mandabis illosum epilus; 5-7, non est, quod non latero Deo me; immo si pricipites destritor umbrorum principes, tunc me gratia cunctarum audies, quangum nunc videssi ossa nostra terram tegunt; 8-10, defende me, Jova, ab illorum misidis, perreas salutis ipsius arborum mea, salvo et incolumi.

1. Carmen Davidis.

Jova, invoco te, festina ad me,  
audi vocem meam, quum voco ad te.

2. Dirigatur oratio mea *pro* sufflimento coram te,  
elatio manuum mearum (preces meæ) *pro* sacrificio vespertino.

3. Pone, Jova, custodiam ori meo,  
custodiam age ad valvam labiorum meorum.

4. Ne declines cor meum ad rem malam,  
ad patrandum facinora in impietate (impie)  
cum viris facientibus scelus,  
neve comedam de cupediis eorum.

5. Tundat me Justus (Deus) : benevolentia est,  
et castiget me : oleum capitis est,  
quod non renuet caput meum ;  
quod si iterum castiget me, *nec irritabor*,  
sed preces meæ *manent* in malis eorum (dum mali sunt).

6. Dimissi sunt (liberi et incolumes) per latera petræ principes eorum,  
et audierunt verba mea esse suavia.

## COMMENTARIA IN PSALMOS.

7. Ut si quis findit et secat in terra,  
sparsa sunt ossa nostra ad oras orei.
8. Nam ad te, Jova, Domine, directi sunt oculi mei;  
in te confido, ne effundas vitam meam.
9. Serva me a laqueo, quem ponant mihi,  
alque a tendiculis maleficorum.
10. Cadant in retia quasque sua improbi,  
omnia (pericula) ego donec praefero (evasero).

## NOTE.

Vers. 2. *Dirigatur*: Hengstenberg, *devolvatur*; Maurer, *parata sunt preces meæ*, etc., i. e. nunquam intermitto preces ad te fundere, quemadmodum singulis diebus stato tempore, mane et vesperi, thymiamata tibi offeruntur. *Vespertina* tantum oblationis mentis fit, sive quia matutina solemnior erat, sive quia vesper has preces Davidis fecit ad Deum; simplicius alii de matutino simul sacrificio interpretantur *consecrata*. — Vers. 3. *Pone*, etc., ne quid impatiens aut temere adversus te et homines effutiam. — Vers. 4. *Declines*, delahit sinus. — Vers. 5. *Benevolenter*, beneficiori loco hoc sum habitus. *In matris corum*, dum illi male agunt. — Vers. 6. Cf. I Sam. xxxi, 1; xxiv, 1. — Vers. 7. Ut gleba, quas findit et secat arator, ita ossa nostra, etc. Versiculos 5-7 ita interpretatur Hengstenberg: *Percutit me iustus Deus misericorditer et reprehendit me*, aleo tamen *capitis non abstineat* (a *κατά*, fut. *hiph.* pro *κατό*, *proper. removeat*) *caput meum*; *si adhuc (iunis) affligunt me iniuncti mei*, *tunc oratio mea aduersus eorum pravitates. Precipi*tabuntur in petram *judices* (*principes*) *eorum*, *et tunc audiunt verba mea quia dulcia*, eos horbar ad Iovian agnoscendum et colendum. *Sicut sulcans et fudens terram*, ut deinde germinet semine fruges producat, ita *sparsa sunt ossa nostra ad oram orei*, non ut omnino moriar, sed ut post castigationem reflorescam. Nam, vers. 8, etc. Maurer vero: *Tundit (punit) me iustus (Deus) clementer et castigat me*, i. e. etiam Jova me puniat, tamen pona me affecti leni, merito minori. *Oleum capitis non est quod recusat caput meum*, non est quod desinam in ipsius honorem ungere caput, et particeps me faciat epulum sacrificialium in honore falsorum deorum instructorum (vers. 4). *Quando magis etiam*, si me castiget severius Jova, *preces meæ sunt (manent) in matiliis*, dum illi male agunt. *Si dejeti (precipitati) fuerint ad se per latera petra* (ponere genu apud Judeos et Romanos usitatum) *principes eorum* (*improborum*) qui nos ad colendos deos commentitios impellunt (vers. 4), *tunc audiunt isti improbi verba mea esse suavia*, audiunt me grata canentem, erumpentem in voces letas, non deorum falsorum, sed Dei veri, qui nos liberaverit, in honorem. *Ut si quis findit et secat in terra*, longas facit series sulcorum, *sic ossa nostra longa serie sparsa sunt voranda ori* (*fauclibus*) *orei*. — Vers. 8. Nam: reddit ad sententiam vers. 4 et 5 expressam. Vel verde sed, utpote post negationem. *Effundas*, *propri. de-nudas*, *evacuas*, putta vita, prosperitate aut spe. — Vers. 9. *Laqueo*, *propri. manibus* (*poteslate*) *retis*. — Vers. 10. *Vel, omnes simul istos dum transeam, aufugian*, *propri. simul ego alque vel dum*, etc.

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS CXL.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus David.

*Psalmus* Illic Psalmus ejusdem argumenti est cum superiori. Notat autem S. Joannes Chrysostomus, decreto Patrium dicitur solitum hunc Psalmum quotidie ad Vespertas, quemadmodum Psalmus LXII dicitur quotidie ad Laudes matutinas, ad Uterque igitur est ardens oratio ad Deum, sed ille matutinus fugat tenebras noctis, conciliat nobis solem iustitiae: *vesperas*, iste vespertinus abstergit maculas peccatorum interdu contracts, ut securi requiescamus in nocte.

## PSALMUS CXL.

## EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. DOMINE, CLAVAVI AD TE, EXAUDI ME; INTENDE VOCE MEE, CUM CLAMAVERO AD TE.

Verba sunt corporis Christi, sive cactus fiduum inter hostium agmina constituti. « Domine, clamavi ad te, » ut auxilium ferres inter tot pericula laboranti, et quia clamavi, id est, magna voce interiori magnaque affectu cordis invocante, « exaudi me. » In hebreo est, *festina mili*, id est, ad adjuvantum me festina, et sic re ipsa et factis exaudi me. Neque solum hodie clamanto « exaudi me, » sed intendite vocem meam, cum clamavero ad te, » id est, quotiescumque clamavero ad te, tu quoque intendite vocem aures tuas.

Vers. 2. 2. DIRIGATUR ORATIO MEA SICUT INCENSUM IN CONVENTU TUO; ELEVATIO MANUM MEARUM SACRIFICIUM VESPERTINUM.

Explicit nunc quid petat, et in quo velit exaudiri. Apropter recte ordine petit ut Deus adjuvet eum in bene orando: nam, ut Apostolus dicit, « quid oremus nescimus, » et pari ratione, quomodo oremus nescimus, nisi spiritus adjutus infirmitatem nostram. Petiti ergo ut Deus illi auxilio gratia sua adsit, ut bene oret. Qualitates autem honeste orationis declarat similitudinem thymiamatis, quod offerebatur in templo, ex precepto Dei, mane et vesperi, Exod. xxx. « Dirigatur, inquit, oratio mea sicut incensum, » id est, hoc prius peto, ut per gratiam tuam oratio mea dirigatur ad te ad modum thymiamatis. Porro thymiamata illud habebat qualitas. *Primo*, constabat ex quatuor generibus aromatum, thure, galbano, onyche, stacte, ut S. Hilarius monet: hinc efficietur odor suavissimum. *Secondo*, offerebatur in templi parte nobilissima, et interiori, que dicebatur Sancta Sanctorum, ubi erant tabule testamenti et altare aureum. *Tertio*, offerebatur per summum Sacerdotem. *Quarto*, ponebatur super ignem, et inde excitabatur fume recta sursum ascensio. Quatuor aromata sunt quatuor virtutes, fides, fiducia, caritas et humilitas: ex his componitur oratio Deo gloriosa. Templum Dei est homo: « Vos estis, inquit Apostolus, templum Dei, » I Cor. vi. sed pars interior est anima in cuius mente est lex Domini, digitus Dei scripta; et in cuius voluntate est altare aureum, cor videlicet mundum, et ornatum gratia Dei. Summus Sacerdos est Christus: per illum enim, ut advocationem nostrum, semper orare debemus, et ideo singulas preces concludimus per Dominum nostrum Iesum Christum. Denique ignis, cui fumum suavissimum, et directe sursum ascendens excitat, est fervor desideri: sed in recta ascensione notatur recta intentio, et jugis attentione: qui enim orant ut videantur ab hominibus, illi

3. PONE, DOMINE, CUSTODIAM ORI MEO, ET OS-TUM CIRCUMSTANTIE LABIS MEIS.

Hec est secunda petitio quam exaudiiri cupit a Domino, ut videlicet detur sibi domus locum et tacendi, quando oportet: nam « qui non offendit verbo, hic perfectus est vir, » ut dicit S. Jacobus cap. iii; et « aliud est tempus loquendi, aliud tacendi, » ut dicitur Eccl. iii. Sumit autem Propheta, ut haec explicet, metaphoram a custodia portarum domus, vel civitatis: duo enim sunt necessaria ad hoc, ut excent qui debent exire, et non excent qui non debent exire: janitor et os-tium; nam ostium sine janitore non sufficit, quia vel semper erit apertum, vel semper clausum; janitor sine ostio non facile potest custodiare portam, nisi semper vigilet, et vires habeat ad impedientem deus quis ingrediatur vel egrediar ipso in-vito: sed cum osium et ostiarius adsunt, omnia sunt tuta et facilia. Ait igitur: « Pone, Domine, custodiam ori meo, » id est, os meum est quasi porta, unde excent verba, et per verba excent cogitata et facta, ideo rogo ut adhibeas custodiam, janitorem videlicet, qui diligenter custodiatur. « Et

ostium circumstante labiis meis, » id est, quia solus janitor ægre custodire potest hanc portam, rogo etiam ut apponas ostium circumstantia, id est, ostium circumstans, sive ostium munitionis, id est, munition et forte, ut expugnari non possit; in hebreo ad verbum legitur: *Custodiā super ostium laborum meorum*, ut sensus sit: « Pone custodiā ori meo, » custodiā, inquam, super ostium laborum meorum: sed eadem sententia est. Porro ostiarius et ostium significant in presenti duo dona Spiritus Sancti: unum ex parte intellectus, ut sciat homo quando, et quomodo, et quid loqui, vel tacere debeat; alterum ex parte voluntatis, ut audeat loqui quod oportet, et timeat loqui quod non oportet, que dona dicuntur *Isai*, xi: « *Spiritus consilii et fortitudinis*; » que sunt fere eadem cum virtutibus prudentia et charitate. Non autem haec ita petuntur a Deo, ut non debeamus etiam nos diligenter adhibere, ut custodiās nos nostrum, sed ut intelligamus ipsam etiam diligenter nostram domum esse Dei, et in nullo glorieretur, quando nostrum nihil est, ut monet S. Cyprianus lib. III ad Quirinum, cap. IV.

Vers. 4. 4. NON DECLINES COR MEUM IN VERBA MALITIE,  
AD EXCUSANDAS EXCUSATIONES IN PEGGATIS.

Haec est tercia petitio, ut, quoniam inhibita etiam omni custodia, tamen fragilias humana facit ut septies in die cadat justus, et in multis offendamus omnes, Deus auxilio suo nobis concedat, ut peccata libere confiteamur, ne dum excusando sancti videri volumus, a colesti medico non sanemur. « Non declines, inquit, cor meum in verba malitie, » id est, non permittas ut, quando peccavimus, cor nostrum declinet in verba mendacia et simulationis. « Ad excusandas excusationes in peccatis, » id est, ad excusandas peccata variis pretestibus: nam excusare excusationes, phrasa hebraica, est facere excusationes, id est, texere pretestus, quomodo dicunt, *prælari prælia*, pro facere *prælia*; et judicare *judicia*, pro facere *judicia*. In hebreo in verbū generale γῆς, quod operari significat; itaque verti poterat, ad operandas operationes in peccatis. Sed Septuaginta declaraverunt per *operari*, hoc loco, significari *prætexere*, quod est idem cum *excusare*. Ipsi etiam Rabbini docent, *halal* non esse operari quomodo cumque, sed operari ex occasione et pretestu.

Vers. 5. 5. CUM HOMINIBUS OPERANTIBUS INIQUITATEM,  
ET NON COMMUNICABO GUM ELECTIS EORUM.

Quarta petitio est, ut custodiat nos Deus a consuetudine et familiaritate impiorum: multi enim innocentiam conservarent, nisi in perversos amicos et sodales incidenter. Porro pars prima hujus versiculi pendet a versiculo superiori, et hic est sensus: « Non declines cor meum in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis cum hominibus operantibus iniquitatem, » id est, non patiaris me querere excusationes peccatorum, ut

ii faciunt, qui iniqui sunt, ut non fiam socius eorum. « Et non communicabo cum electis eorum, » id est, et sic per gratiam tuam adjutus non comunicabo cum convivis eorum, sed fugiam ipsorum consorium. Illud, non *communicabo*, in greco est, non *combinabo*, et sic legitur SS. Hilarius et Augustinus; sed idem est sensus: nam *combinare* est conjungi binos et binos, ut cum duo socii conjugundur in mensa, vel in opere aliquo. In hebreo est, non *comedam*, id est, non convivabor, non assidebo in mensa. Itaque unus textus alium declarat, ac per hoc, non *communicabo*, idem est, ac si dixisset: Non *communicabo* in mensa; et hoc ipsum magis declaratur ex verbis sequentibus: nam *cum electis eorum* non *significat*, ut ille existimat, qui verba hebraica non legerunt, cum viris electis; sed, *cum electis cibis*, sive, *ut vox hebraica sonat*, cum *dulcibus cibis eorum*. Itaque sensus est: « Non *communicabo* cum electis cibis eorum, » id est, non ero particeps familiaritatis conviviorumque ipsorum. Quamvis enim ubique noceat malorum conversatio, sed *nusquam* magis quam in convivis et *comptationibus*.

6. CORRIPIET ME JUSTUS IN MISERICORDIA, ET Vers. 6.  
INCREPABIT ME: OLEUM AUTEM PECCATORIS NON  
IMPINGUET CAPUT MEUM.

Quinta petitio est, ut ex gratia Dei incidamus in amicos ex charitate corripientes, non in adulatores falsis laudibus blandientes et decipientes. Id hoc unum ex magnis dei beneficiis est, ut inveniamus fidèles amicos, qui vera nobis de nobis dicant, et nos ex magno dei beneficio liberter eos audiamus, et ex corde gratias agamus. Nam apud eos qui de mundo sunt, et qui hoc deum non accepérunt, « obsequium amicos, veritas odium parit. » Corripiet, inquit, me justus in misericordia, id est reprehendet, ac, *ut vox hebraica sonat*, *feriet* me peccantem vir justus, ut sanct non injustus, ut occidat; « in misericordia, » in charitate, quia miseretur languentis; non in ira cunctis et felle amaritudinis, quia uice cuius in iuriam iste, inquam, « increpabit me, » severius castigans delicta mea. « Oleum autem peccatoris non impinguit caput meum: » oleum peccatoris, id est unguentum, quo suavit et cum volupitate perunguit caput, significat blandiloquentiam adulatori, qui peccata extenuat, vel excusat, imo etiam sub aliquo colore ut benefacta laudat. In hebreo explicatur utrumque simul, et suavitatis, et pernicias adulatio: dicitur enim, *oleum venient*, sive *amaritudinis*, ut veritati S. Hieronymus; et est in verbis elegans allusio: nam *venenum* et *caput* eadem voce significantur; *rosa* enim et *caput* et *venenum* significat. Itaque aut: *Oleum rosa non impinguet meum rosa*. Neque est admittenda eorum expositorum, qui utroque loco per γῆν intelligi volunt *caput*, et per *oleum capitis*, accipiunt oleum principale et pretiosum, et sensum esse volunt: « Corripiet me justus in

misericordia, » quia correptio fraterna est oleum principale, quod non destruit caput. Haec, inquam, expositor non est admittenda, quia non solum repugnat Vulgata editioni, sed etiam versioni S. Hieronymi et Septuaginta Interpretum, et expositioni omnium veterum Patrum latinorum et grecorum; neque obstat quod pro *impingue* in hebreo est *frangere*: nam non est certum verbum γῆ significare *frangere*, cum desit littera aleph in fine, et cum Septuaginta et S. Hieronymus verterint *impingueret*. Addit etiam quod vox *impingueret* non repugnat voce hebreica, que *frangere* et *destructre* significare dicitur, immo cum ea optime coheret: nam ideo Septuaginta Interpretis non dixerunt *liniat*, aut *perfundat*, que verba in bonum sonant, sed *impingueret*, quod sonat in malum: pinguedo enim deformat et destruit caput; et prudentissime consideraverunt Septuaginta Viri oleo non posse frangi aut destrui caput, quasi malum confluenter, sed destrui per deformationem, quam pinguedo adferat; ideo non dixerunt, non *destruat*, sed, non *impingueret* caput meum.

Vers. 7. 7. QUONIAM ADHUC ET ORATIO MEA IN BENE-  
PLACITIS EORUM: ABSORTI SUNT JUNCTI PETRE  
JUDICES EORUM.

Hic versiculus omnium iudicio obscurissimum hunc sensum ex Chrysostomo habere potest: Nos solum non *communicabo* cum impiis, sed adhuc oratio mea est in *beneplacitum eorum*, id est, aduersus eorum vitia et sceleria, in quibus sibi placent. Sed ipsi brevi perlunt, siquies eorum, id est, principes eorum, et duces aliorum ad malum, « absorpti sunt juncti petre, » id est, aliis ad petras perirent. In hebreo, *precipitati sunt ad manus petre*, et sensus est idem; significatur enim *velox interitus impiorum*, qualis est eorum qui absorbentur a fluctibus marinis, dum agitati ab undis alliduntur ad scopulos. S. Augustinus existimat predici conversionem infidelium superborum, ut sensus sit: *Venit tempus, quando oratio mea, quæ est: « Dimitte nobis debita nostra, » « erit in beneplacitum eorum, » id est, placabit, et frequentabit ab eis: nam *judices eorum*, philosophi gentiles, qui de virtutibus et viliis iudicabant, « juncti petre, » id est, comparati ad Christum, « absorpti sunt, » evanescunt, et nihil scivisse ostensi sunt; sed prior expositor est magis litteralis et communius recepta.*

Vers. 8. 8. AUDIENT VERBA MEA, QUONIAM POTUERUNT;  
SICUT CRASSITUDO TERRE ERUPTA EST SUPER TER-  
RAM.

Reddit ad id quod dixerat: « Oratio mea in beneplacitum eorum, » et addit multos impios, qui sibi ipsi peccatis complacabant, auditores verbis sua, et per ea convertoles esse ad Deum: quomodo enim terra durities aratro scinditur super